Sequitur sermo notabilis
de morte

Morte mortis Gen.
ij. Existimauit sepe
numero nihil taz; uti
le anime rationali eē
posse ad fugam viatorum q̄ fre
quens memoria mortis. Prop
terea sapiens eccl. vñ. In om̄i
b⁹ op̄ib⁹ tuis memorare nouis
simatua et in eternum nō pecca
bis. Et Iheros ad Paulinū. Fa
tile contemnit omnia qui semper
cogitat se moritum. Et idem
ad Ciprianiū dicit. Qui enim
cotidie recordatur se eē mortu
rum contemnit p̄sencia et ad fu
tura festinat. Et idem ad helio
dorum de vita neptiam. Plato
nis sententia est omniū sapien
tiū vitam meditatione eē mortis
Neneca ad Iucillum ait. Nihil
tam eque tibi p̄derit ad tē peran
tiam omnī terū q̄ frequens co
gitacō breuis hui⁹ incertiq; itine
ris. et idem ad euđem in episto
la ait. Molestum est inquis
mortez ante oculos habere. Ista
tam sem q̄ iuuem debz eē ante
oculos. Hec ille. Cum igit̄ mor
tis memoria sit tantevitalitas.
idcirco in p̄senti sermone de ip
sa morte etia sunt contemplanda
misteria

P̄mū de sua ferocitate
Secundū de sua dubietate
Tertiū de sua crudelitate
P̄mū est de mortis ferocita

te circa quod nota tripliez fer
ocitatem

P̄mā ferocitas contra p̄mos
homines

Secunda contra peccantes

Tertia contra totū mundum.

P̄mā ferocitas dicitur contra
p̄mos homines quos ipsa in
teremit et prostravit. Nam a p̄n
cipio cōdicionis humane in sta
tu innocentis erant homines in
munes a lege mortis. Unde Au
gustin⁹ in xij. li. de c. d. ait. Fa
tenduz est p̄mos homines ita su
isse institutos. ut si numq; pec
cassent numq; genus mortis ex
peccarentur. Sed eosdem p̄mos
parentes ita fuisse morte insti
tutos ut quicquid de eorū stir
pe fuisset exortum eadem pena te
neretur obnoxium. Pro magni
tudine quippe culpe illius natu
ram damnacio mutauit in p̄i⁹
ut quod penitenter precessit i p̄c
cantib⁹ hominib⁹ p̄mis natu
liter sequeretur in nascentibus
ceteris. Item in libro de baptis
mo p̄uulorum ait. idz. Siebat
ordo iusticie. ut sicut anima do
mino suo ita corpus ei obediz
Hec ille. Eccl. xv. Ante hominem
vita et mors. Et in eodem capi
Deus ab inicio constituit homi
nem et reliquit illum in manu co
silij sui. et Origenes sup Leu.
nono. Si homo ab inicio elegis
set vitam numq; humanum ge
nus mortale; cōdicionē teneret

Unde deo ppter peccatum dixit
Ade. Quia audisti vocem uxoris
 tue. Dico tibi quod in sudore vultus
 tuus rescevis pane tuo donec reu-
 taris ad terras de quod sumptus es
 quod puluis es et in puluerem reuer-
 teris **Gen. iii.** et hec omnia propter
 peccatum. Heu quod grauus fuit illa
 culpa que imperio mortis omnes
 subiecit. Sed potissimum primos
 parentes. Nam per errorem inobe-
 diencie sue mortem quam deus
 non fecerat sibi inuenetum. **Juxta**
illud Aug. in prophetiis dicen-
 tis. Vide mortem non a deo sed
 per errores intus remisso hominibus
 in paradyso deliciarum positum.
 Cui etiam conuenit illud quod
 scribitur sapientie. iij. li. De morte
 non fecit sed impij manus pro-
 prijs accersierunt eam. Sed circa
 hoc dubitari potest. Quod cu deo di-
 xerit **Ade Gen. iii.** quacumque hora
 comederis morte morieris. non ta-
 men hoc videtur verum quod non illa
 die mortui sunt. Ad hoc respon-
 det nico. de lyra in exposicione sup
Gen. quod illa verba sic habent ex-
 pom. Morte morieris. in morte
 di necessitatem incurres quia
 gustato ligno non statim mortuus
 est sed cepit ad mortem tendere.
Et Aug. sup **Gen.** sic ait. Morte
 morietis. in morte obligatus es
 tis vel mortis ratum incurres. Un-
 et in alio loco idem ait. Quauis
 amos multos post vixerunt illo

tamē die mori cōperūt qua mon-
 te legem qua in semīnū nephas
 accepēt. Data est gō potestas
 morti cōiciendi illos ppter eocūz
 culpam. et quia necessaria erat
 humani generis multiplicatio
 vivendi temp⁹ in longum p̄ces
 sum est q̄tum a morte devictu
 et debellatum est et quid p̄fuit
 illis longavita quib⁹ non moes
 est subsecuta. **Iudiam⁹** quid sc̄i
 ptura dicat **Gen. v.** Vixit Adaz
 annis et genuit filium ad ymagi-
 nem et similitudinem suam. w
 cauit quod nomine eius Seth. Et fa-
 ciat fuit ones dies Adam postq̄
 genuit Seth oatingēti. annis.
 genuitq̄ filios et filias et factū ē
 oē tēp⁹ qd̄ vixit Adam nōgētis xxx
 annis et mortu⁹ est. vixit seth
 co. annis postq̄ genuit honas
 et annis et genuit Chaman.
 post cuius cōtum vixit. lxxxv.
 annis et genuit filios et filias et
 faciat fuit oēs dies ei⁹ nōgētis v
 annis et mortu⁹ est. vixitq̄ cha-
 man. lxx annis et genuit ma-
 ael. et vixit Chaman postq̄ ge-
 nūt malael oatingētis iij. annis
 genuit filios et filias et sic de o-
 nib⁹ alijs a primo usq̄ ad finez
 incipientib⁹. **N**vero aliquis incre-
 dul⁹ dubitaret quō fuerit illud
 possibile vt vita illoꝝ sic p̄trahe-
 ret in longū. **I**ndeti p̄t fm nico
 laū de lyra hoc fuisse plurib⁹ de
 caus. p̄mo bonitatis cōdicōis xl

cōplexioris p̄mox pntū. fuitūt
em a deo immediate formati. et
p̄ dñs fuerūt optime cōpositiois
et sic ad lōgiōrē vitā dispositi. r
illa bonitas cōplexiois magis ve
nit ad homines p̄pīquos illis
tēpotib⁹ q̄ ad remotos tēpotis
Hecūdo racōe mōi viuendi. q̄a
tempate viuebat. **T**ercio racōe
bonitatis nutrīmēti quia an dis
luiū nascentia terre erat melio
ra q̄ postea. q̄ inūdatō diluiū
fuit p̄ maiori p̄te ex aq̄s occēa
m **A**que autē salse inducūt ste
tilitatem et reddūt terre nascen
cia peiora ex quib⁹ abbreviatur
vita hominis. **Q**uarto ratione
sciente ade quia formatus fu
it ad p̄fectionem sciente r ideo
cognouit virtutes herbarū fru
ctū r lapidū que faciūt ad cō
seruandam sanitatem r vitaz
plongandam. **Q**uinto ratione
dispositionis diuīme huc oedi
nantis vt p̄ longuz temp⁹ cito
multiplicaretur humanū genus
Hec **Nico.** de lyra. **O**m̄ igit̄ pri
mi hōies tādiū supuixerūt sciē
cia p̄diti. fortitudine corporis bñ
dispositi nō potuerūt tamē mor
tis ferocitatem repellere cōtinuit
illos oēs r mortui fūt. qđ vtiqz
nobis in exemplū eē posset vtoi
te hūi etūnam cognoscamus.
hoc est qđ **Ihero.** ad heliodorū
devita nepotiam ait. **D**ebeamus
r nos animo p̄meditari qđ ali
qñ facturi sum⁹ r qđ nolum⁹ lō

gīus abesse nō p̄t. **N**am si non
gentes excederem⁹ amos velut
ante diluiū viuebat gen⁹ hu
manā. et **M**athusalem nobis
tpa darent. tñ nihil es̄ p̄terita
lōgitudo cu eē desisteret. **Q**uid
em̄ inter illū qui vixit decē āmis
et illum qui vixit mille post qm
idem finis vite aduenerit. et m
reconsolablis mortis necessitas
transadū est. tantūdem est nisi
q̄ magis senex honestior pecca
tor fuisse dimoscitur. **O**ptima q̄
q̄ dīs miseriis mortalib⁹ eū.
Prima fugit sulcūt morbi tris
stisq̄ senectus. et labor r dire
rapit inclemencia mortis. hec ille
Que om̄ia sic dicta intelligas
vt sicut longitude vite oēs illos
p̄mos vitos nō excusat mor
te sic nec breuitas vite tue eaā
dilatata ad multos ānos quia
morte morieris

Recunda fetocitas mortis ē
contra peccatores. **N**am sepen
meto ipsos inuadit subito et in
breui morula absorbet eos et li
cet multa acciderunt per natūrā
que labilis est et ut plurimū hu
mane vite contraria. **V**erumta
men mortalitatis et pestilencie
aduemunt sepe et sepius iudi
cio dei in quib⁹ non sine gra
di terore omnes aspiciunt moe
tis dominum et potestatem. et q̄
hec vera sint probatur ex testi
ficatione scripturarum. et fri
mo sumi p̄test illō testimoniū

Nisi. iiij. vbi narrat q̄ cū populū
is̄tē est̄ in desertō nō stentus cī
bo celestī sc̄māna qd̄ pluebat il
lis de⁹ de celo desiderās carnes ⁊
pisces cucumeres et pepones ce
pe et alea dñs pluit coturnices
in gustus eorū. Et cū adhuc car
nes eēnt in ore ipso⁹ ecce furor
dñm cōstatutus in populū p̄cussit
eū plaga magna. **S**ecundū testimoniū
habet̄ nūi. xiiij. Nam cū
p̄p̄s ille murmurass̄ cōtra dñm
dixit dñs ad moysen. **V**isq; quo
detrahet mīhi populū ille quous
q; nō credet̄ mīhi i ōmb⁹ sigmis
que feci cōtam eis. **F**etiā ergo pe
stilencia eos atq; cōsumā. qd̄ fa
ctū fuiss̄ mīsi. **M**oyses orass̄ ad
dñ; vt dimitteret eis. **T**ertiū te
stimoniū fuit exo. xij. vbi narrat
q; nocte media p̄cussit dñs egi
ptū plaga magna et interfecit
omnē primogenitū in terra egi
pti a primogenitis pharaonis
qui sedebat in solio vsq; ad pri
mogenitū captiuē que erat i car
cere et; oē p̄mogenitū nūmetorū.
Surrexitq; pharaō i nocte ⁊ o
nes hui eius omnesq; egipcij ⁊
ortus est clamor magnus. neq;
enī erat dom⁹ in qua nō iaceret
mortu⁹. **Q**uartū testimoniū
est in Leuitico. xvi. vbi dñs di
cit. si nolueritis recipere discipli
nā et ambulaueritis ex aduerso.
Ego q; cōtra vos incedā ⁊ percu
tia⁹ vos sep̄c̄s ppter peccata re
sta in ducamq; sup̄ ws gladiūz

vlacionis fedētis mei. **C**ūq; fugie
tis in urbes immittam pestile
ciam in medio vestri. **Q**uintum
testimoniū i.c. ii. li. Re. et scđi
Paralipo. vbi legitur q; percus
sit dñs pestilencia istatē vbi a
Danosq; ad bersabee. 10000. vi
torum mortuū fūnt. **S**extū testi
moniū capitulū ex cōminacōne
quam fecit dñs p Ezech. v. **I**ta
nostra inquit super vniuersum
populū eius gladi⁹ foris pestis
et famē int̄insecus qui i agro
est morte morietur et qui in ci
uitate sub pestilencia et fame cō
fūmabitur. **P**er̄tīmū testimoniū
capitulū a Justiniāno ipatore
vt non luxurientur contra natu
ram vbi ait. **P**ropter illa duo
sc̄z ppter blasphemā et peccatū
cōtra natūrā famē pestilēcie et
terremotus fūnt. **I**dem similiter
in glosa. xxxij. q.i.c. **F**lagitia.
Octauū testimoniū est in histo
ria ecclesiastica in qua narra
tur q; Maximianus imperator
ducus dyabolico spiritu fecit cō
pone carmina blasphemij ple
na contra ipsum Ihesum chri
stum et sanctos eac̄z scribi man
dauit in tabulis. **I**ussitq; p sin
gulas urbes et villas et agros
desertū faciebatq; ea cantare. **A**l
tissimus autem tantum scel⁹ in
ultum remanere noluit sed tāto
rigore in p̄p̄m blasphemū pesti
lēcia; misitq; cōcedēdo ⁊ bibēdo
morte moreret̄. **P**e aut̄ maxian⁹

dolore gravi percussus spiritum exalauit. Nonum testimoniū est in legenda sanctoū, in vita s. beati gregorij in tractatu de letanījs ubi habetur q̄ ppter cōmestationes et luxurias romanorū cōmotus est deus cōtra eos pestilentiaq̄ magnā qm̄ inguinaū wcat in eos misit. Ad eū seua fuit vt h̄pies i via in mēsa in colloquio subito morerentur. Itē cum aliquis sternutabat exalabat sp̄ritū. Quare cum aliquis aliquē sternutātem audiuīt statim accurvans dicebat deus te adiuuet. Unde usq; nunc hec consuetudo obseruatur. Rursum cum aliquis sentiebat se velle ossitare signū crucis ad os imprimere festinabat. Cum ergo hec pestis romam devastaret beatus gregorius processionem cum letanījs per ciuitatis circulum quodam paschali tempore fieri ordinauit, in qua imaginem beate virginis que adhuc tunc est in ecclesia bte marie araceli quam beatus lucas pinxit dicitur ante processioneū reuerenter portau ferit. Et ecce tota aetis infedio imaginis sancte cedebat ac si imaginem fugeret et ipsam ferre non posset. Nicq; post imaginē mita seruitas et aetis putitas remanebat. Tūc in aere audite fūt voces angelorū iuxta imaginem cantantū et dicentū. Regina cō

lī letare r̄c. Statim beatus gregorius adiunxit. Ora pro nob̄ deum alleluia. Tunc būs gregorius vidit supra castū Vincē ej̄ angelū dñm qui gladū cruentū derges in vaginā auerte bat. Ex quo intellexit q̄ pestis illa cessaret sicut factū est. Unde castū illud wcatū est postea castū sandī angeli. Ex hoc igitur patet q̄ ppter peccata hominū de punit eos morte. Qd̄ vti q̄ factū cōspicam̄ tē potib⁹ istis in quib⁹ ad tantā demenciā venierūt populi q̄ credūt h̄mōi p̄ stilendi venisse ppter bona opa. O humana demencia nunquid sunt falsa tot exempla scripturarū vt relit deus oppugnātē humānum genus absq; culpa. qn̄ ymo vt dixi et iterum dīca mōs illa pestilentialis est ensis diuinæ iusticie quo transfodunt̄ viscerā iniquitū qui nolūt aliquā mūdū pīce. Pe iustis aut̄ et si ipsi paciant̄ nō obstat qd̄ dī p̄s. P̄teosā in conspectu dñm mōs sanctorū eius.

Tertia ferocitas in mortis dicit̄ cōtra totū mūdū. Nā de ipsa et de eius potēcia scripture multe loquuntur. vñ. ij. li. R. xiiij. Omnes morimur et quasi aqua labimur sup terrā. Que verba notant̄. xij. q. c. in ecclia. et p̄s. Quis est qui vivet et non videbit mortem. Eccl. v. Omina q̄ de terra fūt in terra reūtent̄. Et

Seneca ad **Lucillū**. **C**o ibis quo
omnes eunt. quid tibi noui est.
ad hāc legē natus es hoc pū tuo
accidit hoc mū hoc maiorebꝝ hoc
omnibꝝ ante te **Iheros**. ad helio-
dorū sic ait. **E**verses ille potētissi-
mꝝ qui subuertit mōtes pſtra-
uit maria cū de sublimi loco insi-
nitam hominū multitudinem et in
numerabilem vīdiss exercitū fle-
uisse dē eo qꝝ post centum ānos
nullꝝ eorū quos cernebat subui-
aturus ess. **O** si possem⁹ in talem
ascendere speculā de qꝝ vniuersam
terrā sub nūspedibꝝ cernerem⁹
iā tibi ostendere totius mūdi ru-
mā gentes in bello ruentes gē-
tibꝝ regna collisa alios torqueti
alios necati absorbi a fluctibus
alios ad seruitutē trahi hic nu-
pias hic plāctum illos nasci. il-
los mori alios affluere diuīcīs.
alios mendicare. et nō solū **E**er-
sis exercitū sed totius mūdi ho-
nes qui nūc viuunt in spacio bre-
ui tibi ostendere morituros **V**in-
titur sermo tali terū magnitudi-
ne et minus est. om̄e qđ dicitur
Eideam⁹ ergo ad nos et quasi
e celo descendentes paulisper no-
stra videam⁹. **S**entis ne obse-
cio te qñ infans qñ puer qñ se-
nex factus sis cotidie morimur
cotidie comutam⁹ et tñ eternos
nos ee credimus **H**ec ille **Q**uid
igitur est hominū vita nisi qui-
dā cursus ad mortem **O** huma-

na miseria quid verius vnicūqꝝ
dici p̄t qꝝ morte morieris. **H**inc
Job. xij. **H**omo natus de mulie-
re brevi viuens tēpore replet mē-
tis miseris. **D**e hoc **S**eneca ad
Lucillū. **C**otidie morimur coti-
die diminuitur aliqua p̄s vite
et tūc quoqꝝ dum crescim⁹ vita
decrevit infanciā amissimus de
mū puericiā demū adolescenciā
vſqꝝ ad extremū quicquid tran-
sit tēpis perit. et iterū ad eundē
dicit. **C**orpora nīa rapiūt flumi-
nū more quicquid vides cū tēpe
currit nihil ex hīs que vide m⁹
manet. **H**ec ille. **E**t **Q**uidi⁹ ait
Tempora labūtur tacitiscꝝ sene-
scimus annis. **E**t **A**ug⁹ xij. de
cūitate dei. **E**x quo emm in illo
corpore morituro esse cepit num
qꝝ in eo non agitur ut mores non
remat. hoc enim agit eius muta-
bilitas toto tempore vite hīus.
si tamen vita dicenda est ut ve-
matur in mortem. **N**emo quip
pe est qui non ei post annum fit
qꝝ ante annum fuit et cras qꝝ ho-
die et hodie qꝝ heri et paulopost
qꝝ nunc et nunc qꝝ paulo ate p
pīnque. **Q**uonā quicquid tē-
poris viuuntur de spacio viuēdi di-
minuitur et cotidie fit min⁹. mi-
nus qꝝ restat. ut omnino nihil fit
ali quid tēporis vite hīi⁹ qꝝ cur-
sus ad mortē et in fine hīi⁹ qui
vſqꝝ ad mortē p̄duciora spatia
tēpis agit nō lenti⁹ p̄git sed pl⁹

itineris cōficit. Hec ille. Om̄ib⁹
bus ergo brevis est vita. mors
autem viāna. Unde sapiēs ait
eccl. xiiij. M̄emor esto quoniam
mors nō tardat. Verba illa m̄e
tum ponderanda sunt. M̄ors
non tardat. ergo est in ianuā
M̄ors nō tardat ergo timea-
mus. M̄ors nō tardat ergo be-
nefaciamus. O dilectores mun-
di o terrenorū amatores mors
non tardat. O peccatores mors
non tardat. Agite penitēciam
vt vos non inueniat dormientes
O durum verbum. O vetissimū
verbū mors non tardat. Hoc
utiqz omnes cōsiderare deberent
quia vñk est contra tumorem
superbie. qd ecā patere potest
exemplovalde notando. Nam
legitur in legenda santoꝝ in
vita Barlaam quaz sc̄ipit Jo-
hannes damascenus qz rex qui
dam fuit in india ch̄ristianorū
valde persecutor qui filium suū
nomine Iosaphat in palacio q
dam includi et educari fecit ti-
mens ne ch̄ristianus efficeretur
Qui ad etatem adulatā p̄toue-
m̄ens admirans cur pater euz
sic inclusiſſ om̄i ex seuis suis dī-
xit se propter hoc in magna ee-
mesticia. Qd pater audiens ⁊
dolens equos p̄doneos sibi pa-
rati fecit choros plaudentes an-
te eum mittens. ne aliquid fe-
dum sibi occurreret prohibuit.
Predicatio igitur īuuenit taliter. p

cedente quadam vice vñus le-
prosus vñus cecus sibi obuia
auerūt. Quos ille vides et stu-
pens quid sint ⁊ quomodo sic es-
sent inquisiuit. Tunc ministrū
eius dixerunt. Passioes ille sūt
que hominib⁹ accidūt. Ille au-
tem dixit. Om̄ib⁹ hominib⁹
hec ne contingere solet. Regan-
tibus autē illis respondit. Nō
sunt igitur qui hoc pati debeant
misi in differēter veniat. Et sub-
didit. Quis hominū futura sc̄i-
re potest. Valde ergo anxius ee-
cepit pro inconsuetudine rēū
Atia autem vite quedam senez
valde rugatam habentem facie
et dorsum incurvatum et caen-
tibus dentibus balbucientib⁹ lo-
qndo inuenit. Stupescatus au-
tem cepit attendere visiois mira-
culū. Et cū didicisset se etiā se-
nescē mortitūqz i multa desola-
tione positus non amplius pote-
rat consolari. Nec mirum est. qz
nihil morte horribilius ee potest.
Ipsa est enim que tantos vitos
suscepit de mūdo. Nulla poten-
cia sibi resistere potuit nec potest
nec poterit nec dignitas nec ma-
gificencia nec facūdia. O mors
deuoratrix omnium quid dicam
Audite obsecro. O infelices mor-
tales. Nam si ipsa viderit aliquē
cum multa familia ac comitua
magna nūqd fugiet ab eo. Mi-
mme. Om̄es ad mortē tendi-
mus om̄es morimur om̄es ad

mortem curtim⁹ omnib⁹ mors
est viana. Non parat pulchris
nō potentibus. nō scientib⁹. O
miserables peccatores. Respici-
te ubi sunt millia millium quā
sueunt in mundo omnes mors
tui sunt. Adam pater nostri ge-
netis humani mortu⁹ est. Eva
uxor eius mortua est. Gigantes
qui fuerūt tēpe noe. illi viri fa-
mosi et animosi qui edificauerūt
turrim babilonis. ubi fuit Om-
nes mortui sunt. Belus filius
Nemoth rex babilonie quem
quidam saturnū eē existimant
qui intrauit asiam. postea i ea
mortuus est. Frater eius minore
qui regnauit post eum et asiam
totam obtinuit. ac babiloniam
rebellantem cepit. cum de turri
babeli. babilonie fuiss⁹ percussus
mortuus est. Reges egypti mor-
tui sunt. Reges persar. Reges
athemensiū. Reges macedonū.
Omnes mortui sunt Alexander
omnes q̄ eius barones. Omnes
mortui sunt. Reges iuda Iosa-
phat Ioram Ozias Johata Jo-
as Zacharias Achas Manasse. omnes
mortui sunt. Reges troye Priam⁹ Troy⁹ He-
limus Paris Deiphob⁹. viri q̄
potentes Hector et Eneas. Viri
q̄ bello clarissimi troyā oppug-
nantes Menelaus Achilles Di-
lixes et reliqui omnes mortui sunt.
Mortua q̄ Pāthasalea ē ama-
sonum illa regina si tenuissima

que tecumāmis in adūtoriū cum
fuis puellis venerat. Reges la-
tinaorum Saturnus qui venīt
in italiā ubi nunc romā est in
silvis muemēns homines sicut
bestie viuentes manducantes
glandes et habitantes in cip-
tis et casellulis frondibus co-
perti. docuit eos terras do-
mos edificare. laborare terras
vimeas plantare sicut homines
viuere ex hijs similibus debent
et pro hijs omnibus p̄nceps
eorum denominatus est. Qui
timens filium suum construxit
ciuitatem saturninam nomine.
Hūc tamen et eu seq̄ntes reges
omnes mors ferocissima prostra-
uit. Heu misera humana vita.
Mors enim deuorauit omnes
hijs. Quid de romolo et remo
qui fuerunt fratres gemelli qui
a lupa nutriti sunt qui etiam ro-
mam consturserunt. Thodo si-
us imperator optimus christia-
norum de quo Ambrosius fecit
mirabiles laudes qui expulit ar-
tiāos Archadius Honor⁹ Ha-
tolus magnus qui totam terriā
sandam occupatam a sarrace-
nis recuperauit orientis et occide-
tis. Fredericus p̄mus qui mul-
ta euerit et multa alia fecit. ta-
men eundo in subsidium terre
sandae in quodam flumine suf-
focatus est. Fredericus secund⁹
armoz st̄enaz linguaz peritus
et luxoriosus cū multis pontifi-

ibus habuit bellum p̄cipue cuz
Gregorio mortuus est veneno.
Rodolphus Albertus dux au-
strie. **H**enricus sextus p̄r floren-
tinos venenatus et alij impa-
tores romani cum nobilibus et
imperatoribus et populo multo
mortui sunt. Non potuerunt ro-
mani nec eorum reges aliquavia
mundi mortem euadere. **V**bi pri-
mus impator Julius Cesar Octa-
vius Tiberius Gaius Nero
Claudius Vespasianus Titus
Domitianus Adrianus Theo-
dosius Cirillus magnus omnes
mortui sunt. **V**bi sunt illi viri do-
ctissimi atq; phī. **V**bi est Plato
vbi Aristoteles. vbi Socrates.
vbi Pitagoras. vbi Demos-
tesnes. vbi Seneca. vbi tot poete
vbi Homerus. vbi Menander
vbi Virgilius. vbi Terencius.
Lucan⁹. vbi Ouidi⁹. vbi Plau-
tus. vbi Persius. ubi Statius
ubi Tibulli⁹. ubi Varro. **V**bi sūt
oratores et doctores. vbi Titus li-
nius. vbi Tullius. vbi Lisiias.
ubi Gracci. ubi Quintilianus
ubi Macrobius. ubi Aulus ge-
lius. ubi Mercurius ter meist⁹.
ubi Apuley⁹. **V**bi sunt doctores
medicina Galien⁹. Iporas. vbi
Anicenna aut alij nunquid me-
dicina sanavit eos aut eos libe-
ra. ut a morte. **V**bi sunt imperato-
res. vbi Reges. vbi Principes.
vbi Ductes Batones Marchi

enes Regime P̄incipesse et mul-
te alie domine nobiles. vbi tot
Iuvenes et Iuuencale. vbi tot
qui in hoc mundo floruerunt. **O**
vita misera. o vita caduca. ovi-
ta labilis. o vita fallax. o vi-
ta umbratica. **O**mnes mortui sunt
et reclusi sunt in monumentis et
coerupti. **H**inc Bernardus in
libro meditationum. **D**icit mihi
vbi sunt amatores mundi qui
ante pauca tempora nobiscum
fuerunt mil remansit ex his nisi
aneres et vermes. Attende dili-
genter quid sunt quid fuerunt
homines. sicut tu comedebur
et bibe aut tiserunt duxerunt
in bonis dies suos in punto au-
tem ad inferna descenderunt.
Hic cato eorum vermis illic
autem anime eorum ignibus
deputantur donec cursus infeli-
ci collegio colligati sempitermis
muoluantur ignibus qui soij
fuerunt in vicis et sunt et in pēnis
Pnia enim pena implicat quos
onus a noz in criminis ligat.
Quid profuit illis manus glo-
ria brevis leticia mundi poten-
cia carnis voluptas false diui-
cie magna familia. **V**bi tuis.
Vbi iocis. **V**bi saltus. **V**bi ia-
dancia. **V**bi arrogancia. **V**bi ta-
ta leticia quanta tristitia post ta-
tam voluptate; tanta graui-
seria. De illa exaltacione cedē-
runt in magnam ruinam et in

magna tormenta. Quod illis accidit tibi quoque accidere potest quod homo es. humus de humo. limus de limo. De terra es et de terra eris et in terram reverteris. qui veniet dies ultima que sbito veniet et forsitan hodie erit. Hec ille. Colligimus ergo ex dictis vobis quemque mortem expectare debet. nec confidendum est in huius vite breuitate quia se nobis aliquando prebet ceteram et non viventem. Deinde iaculo suo nos ferociter vulnerat. Unde quidam Asculanus poeta vulgaris dicit. Oyme spetaza del core inimica. Che fare el tempo cum le tue redute. Perche te mostri così dolce anima. Hec ille. O imperatores qui estis in hoc mundo. o reges. o principes o tyranii. o dutes. o barones. o marchiones. o iuuenes. o senes. o druides. o pauperes. o fami. o infirmi. O vos dico vobis quod mortem bene facite quia hic ad paucos amos eiam et vos stabitis in sepulchro et non poteritis resistere furoti potentissime mortis. et hic est finis pame pistis.

Seundum misterium templandum est de mortis dubietate. Timendum est omniaque eo quod mors certissima sit omnibus universa. tamen multa sunt de ea dubia quae sunt valde periculosa de quibus

tria sunt nota.

Primum est circa tempus

Secundum circa locum

Tertium circa modum

Primum circa tempus quia nullus est qui sciat quando fit moriturnus. Ignorant hoc veteres senes pueri iuvenes adolescentes nec repetitur aliquis qui possit dicere quando morietur. nec in hoc confidere quod usque ad tale tempus non morietur. Ex his inquit sapiens ecclesia sti in secundo capitulo. Nescit homo finem suum sed sicut caput turpis hamo et aues comprehenduntur laqueo. sic capientur iniqui in tempore malo. Hic intelligitur tempus mortis pro inquis dum dicitur tempore malo. in quo artantur vie impiorum qui equidem cum sibi longam vitam quam volunt firmiter considerare et ponderare promittunt decipiuntur. Quantum enim laborauerunt pro mundo sperantes ibi recipere fructum laborum suorum et petierunt ante tempus quod sibi promisebat. quis horum numerum explicare potest. Nonne Henachecib et sui preualete et obtinete Herlin credidest et de exercitu eorum centuocorum quatuor millia in una nocte ab angelo sunt interempti. in die regum decimonono. Et sic cum illis sperassent fuerunt decepti

Quid de alijs dīcā. **R**iesert **V**ulg
in li. de ciuitate dei. c. xxij. **Q**z cū
rex radagayfus gottorꝝ rex cum
maxima comitiua iam in urbe
vicina astititus Romanis cerui
cibꝝ imminaret una die tata sce
leritate vicitus est ut nec uno qui
dem romāoꝝ nō dīcā extinto si
nec vulnerato multo ampliꝝ qꝝ
centū milia ex eius exercitu pro
straueūt atqꝝ ipse mox captus
et pena debita necatus est in bel
lo mquies fuit hec strages subse
cuta sed non sic de alijs qui mo
ris pericula fugiūt **A**udias obse
cto quia mores vbiꝝ pugnat nō
solum in bello sed in domo i me
sa in lecto et vbiꝝ locorum
ptere **N**eneca ad **L**ualluz. d.
Omnis dies et omnis hora qn nō
sumꝝ et aliquo argumēto dete
ti admonet fragilitatis oblitos
cū eterna meditantes respicere
rogat ad mortem quid sibi illi
principiū redit. **Q**uerens seu
contra. Cornelium eisdem co
manum splendidissimum et of
fensum nouetas ex tenū p̄ncipio
seipſū promouerat et illi de
clivis erat decursus ad cetera.
Facilius enim decrescit digni
tas qꝝ incipit pecunia quam cir
ca paupertateꝝ plūtūm amo
reꝝ habet dum ex illa ereditat ha
bet restencio diuīcīs. **A**d quas
ille due res ducerent efficacissi
megꝝ respondi causa custodien

di quoruꝝ altera locupletem fa
cere potuisset. hic homo summe
fragilitatis non minus qꝝ corpo
ris diligens cum tamen ex con
fuetudine manuꝝ vidisset eum
per totum diem amitto graui
ter affecto et sine spe iacenti vſ
qꝝ ad nocte ascendish cum hilā
ris cenasset graui valitudinis p
cipitis arreptis angustia vitis.
compressis artatis. fauibus spi
cītum traxit in lucem. **H**ec ille.
Temporibus autem istis mul
ta iuuenum turba mortua est ex
peste que valde Italiā nostrā
occupauit precipue in ciuitate
Ferratiensi in M. cccc. lxiiij.
mortui sunt in quatuor mensi
bus nouem millia hominū et
adeo qꝝ ciuitas vacua erat quia
vt ait asculan⁹. **O**gm̄ creato se
corumpē in tempo. Passono hī a
di humām come sumi. **C**hi ne
va tardo. et chi ne va p tempo.
Et ideo clamo. Vigilate vigila
te. quia nescitis diem neqꝝ hora
mortis. **O**mrales fatui et in
sensati in quo cōfiditis. o iuue
nes stulti. vigilate quia spesse
pissime fallitur. **V**nde Tullius
in libro de senectute ait. **F**rustū
spusat adolescentē diuīcīz
quid stultus qm̄ incerta pro
certis habere. quoniam etiam
illa etas multo plures casus qꝝ
senect⁹ habet. **F**acilius enim a
dolescentes in morbos inadūt

grauis egrotant tristis curantur
Hec ille, et Dene. Juuenes mor-
tem habent a tergo. senes au-
tem ante. O quot sunt o quot
sunt qui multa disponunt in tra-
bus vel in quatuor annis se fa-
ctuos qui ante annum moriuntur.
Quot edificant domos et in eis
non habitant. quot plantant vi-
neas et vinum non bibunt. quot
lucrantur pecunias et alii expen-
dunt illas. quot cogitant face-
re magna. et in breui tempore vite
redditi coti sumo deo cum dolo
re maximo representabuntur. O
infelix humana condicio. Omni-
bus dicendum est. vigilate quia ne
scitis diem neque horam mortis.

Dicendum dubium mortis est circa
locum. Nescit etiam misericordia in
quo loco mors fit eum ieiuna.
Videm namque vitos variis mor-
tuos magnum inter angustias
mortis reputare solacium. cum
quis in domo patentum vel do-
mesticorum in lectulo recubans
nature debitum soluit. **N**ed nullus
est qui de hoc firmus aut certus
esse potest. Et huius rei videmus
tam lucida exempla et experimes-
ta ut non nisi flendo putare vale-
am vita humanam. Alios vi-
demus suspensos in patibulo.
alios combustos et confixos pa-
lo. alios submersos in aqua. alio-
los morte subita exanimatos.
alios truncatis capitibus vitam
finire. alios in variis casibus et in

vix ut ita dicam extremam clausu-
risse horam. et omnes tales fusi-
strati sunt a wo suo quibus aliis
quam speibus atque euemit. Quid ergo
aliud faciem miseri timere ex exemplo
aliorum. Unde quidam aiebat
Felix quez faciunt aliena peccu-
la cautum. Fac ea; tu illud quod
Dene. ad Lucillum scribit. Inter-
num est quo loco mors te expre-
det tu itaque eam in omni loco spe-
ctabis. Et idem ad eundem. Er-
ras si in navigatione tantum ex-
istimas quod in omni loco equite-
nue in teuallum est. Non ubi
quod mors se prope ostendit. ubi
quod tamen prope est. Hec ille. Et
tamen locus nescitur ille. Dubius
ergo locus mortis est omnibus
hominiis mundi

Tercium dubium est de mo-
ndo mortis quia nullus scit quando
an bini vel male. Et sic nihil est
necessarium ut in cuiusque bene morti
Ut autem quis moriatur bene. necesse
est ut bene vivat. quia vix de mil-
li mille male viventibus unus
bene moritur. **D**ic etiam de be-
ne viventibus mille mille vix
male moritur unus. **Dicit Aug.**
Impossibile est male vivere et be-
ne mori et econverso. In agone
quippe hoc timere debent illi qui
bene vita est lubrica et dissoluta. ta-
les namque in extremo constitutus
cum horribus ac timore et tre-
more discedunt. **D**ic exemplus
de illo domino tre amicos habente

de quib⁹ duos dilexit. **T**ercium
vero numq⁹ dilexit. cum autem a
principe esset vocatus ille timens ne
aliquid malum vellet sibi inferri. iuit
ad amicos et dixit pmo amico
amicus dñs misit p me ut statim
vadam ad eum rgo te ut remi
as mecum q̄ securior ero. **I**lle
autem nolo quia nō possum sus
ficiat q̄ duz meū stetisti fui ami
cus tuus et tibi servāui. nūc au
tem vadas nolo venire. **D**ecun
dum autē minus q̄ p̄mū diligis
gebat. et hic oadit ad eū. ami
ce dicit supra in p̄mo. **I**lle ve
ro respondit. nolo venire ad eū.
tamen ego veniam usq̄ ad ianu
am et ibi te dīmittam. **T**ertium
vero minime dilexeat tamē iuit
ad eū et dixit. amice ego nunq̄
te dilexi tamē rgo q̄ digneris
meū venire ad p̄māp̄z quia
misit p̄o me. **I**lle vero respōdit
doleo q̄ nō me plus dilexeris et
plutis p̄c̄j feceris tamen va
das quocumq̄ volueris ego se
quar te. **N**ota q̄ p̄mū ami
cus sunt diuīcie quas p̄p̄fuit
p̄ntibus et amicis. **D**ecundus
amicus est vox quam mīndi
lexit. illa vero respondit. ego v̄l
q̄ ad sepulchrum te sociabo. **T**er
cius amicus sūt virtutes quas
numq̄ apud se habuit nec dile
xit tamē illas paucas quas di
lexerit ipsum sequentur amplia
modo tuo. **I**deo hoc innocentis

considerans et vīdens condicio
nem humānam labilem dicit. Va
lete inquit amica mei et pro me
orate. iter enim extraneum per
go quo numq̄ ambulauī ad re
gionem longinquam quam nū
qm̄ vīdi et ad seculum alterum
animarum. **V**nde nullus reuer
sus est ad mansiones metuen
das vbi nullus mihi compati
tur et ad iudicium terribile vbi
nescio quid mihi contingat. es
ce queto adūtorium et nō ē qui
me eripiat queto qui me in eas
societ et nullus mihi compati
tur. **D**e hijs enim tib⁹ loquit
Bernardus dicens. Certus o
homo quia morietis sed omni
no incertus vbi quomodo et quā
do. **V**bi scilicet an ibi an alibi in
terra vel in marī. quomodo an in
statu penitentie an in statu cul
pe. morte subitanea vel naturali
se uolenta quando sc̄z in hys
me vel in estate in uiuentute vel
in senectute hodie vel cras. **O**
q̄ dura erit memoria p̄datur
malarum. **O** peccatores exceptati
iniqui et scelerati. Audiatis
quid dicit ille doctor vulgatis p̄
tracha. **P**assono vostri tūm
phi et vostre pompe. Passono li
stati passono signorie. **O**em co
sa mortale tempo interrumpe.
Hec ille. Diveremus ergo regu
lam Pauli ad Galath. vi. **D**um
tempus habemus operemur bo

num. Veret namq; nox scilicet
mors quando nemo poterit nec
bene ne male operari

Tercium contemplandū est
de mortis crudelitate. **E**xpliat
enim mōs crudeliter mundi a-
matores et ducit ipsos ad in-
fernū tibūs bonis

Primū bonū est gloria huius
mundi sive pompa ei⁹

Secondū bonū est tēm tēpo-
taliū abūdācia

Tercium bonum est corpōris
wulptas

Primū ergo bonum quo
mōs spotiat amatores mundi
est mundana gloria vel pompa
in quibus multi ponunt spem
suam. Cum in extrema necessi-
tate vel in extrema hora laborat
isti tales peripere possunt qm re-
cum sit illud **P**saie xl. c. **O**mnis
caro fenum et omnis gloria ei⁹
quasi flos agri exsiccatuz est fe-
num et cecidit flos. et **J**acob⁹.
primo capitulo. **E**xortus est sol
cum ardore et arefeat fenum et
cecidit flos eius et decor vultus
eius deperit. **Q**uid enim por-
tant de gloria sua p̄tipes et ba-
tones et alij huius modi p̄tici-
patis habentes **Q**uid de hono-
re quem eis homines inferebat
Quid de comitiua batonum.
Quid de timore quem eis serui
et subditi exhibuerunt. **O**mnia
dereliquerunt et in morte de-

linquunt. **I**ddico legitur de ali-
xando magno q; cum mortuus
ess̄ venerunt septez philoso ph̄i
ad palacium eius. et unus illo-
sum dixit. **O** alexander. heu do-
minabatis toti mundo et hodie
mōs tibi dominatur. **S**ecund⁹
dixit. **O** alexander. heu non suf-
ficebat tibi totus mundus ho-
die sufficiunt tibi due vlnē terce
Tercius dixit. **O** alexander. t̄z
t̄ habebas comitiam domino-
rum regum p̄ncipum et ducum
et famulorum et hodie sol⁹ iaces
in sepulchro. **Q**uartus dixit. **O**
alexander heu vocem tuam om-
nes timebāt hodie te null⁹ mō-
tuum timet. **Q**uintus dixit. **O**
alexander heu vocem tuam om-
nes audiebant hodie morte de-
uidus iaces in sepulchro et non
vales loqui. **S**extus dixit. **O**
alexander. heu tot regna habe-
bas in tua p̄tate hodie te tenet
mōs in sua potestate. **S**eptim⁹
dixit. **O** alexander. heu comedē-
bas tot abaria delicata hodie fa-
ctus es esca vermium et ab⁹ **E**c-
ce ergo qm crudelis est mōs q;
dira omnes dominos qui fuerūt
expoliavit et omnes qui sunt et
qui erunt ab ipso spoliabuntur
vana gloria. **V**nde considerans
hoc **A**ugustinus dicit. **O** vita
fallax et vmbritica plena la-
queis multis. **N**unc gaudeo
statim tristor. nūc vigeo statim

— 29 —

infirme. nunc viuo statim morte. nunc felix appareo statu miser videor. nunc video statu; fleo sicq; omnia mutabilitati subiaceat ut nihil bona hora uno statu permaneat. Hinc timor hinc tristia hinc famas hinc sitis hinc calore hinc frigore hinc labor hinc dolore exuperat. Importuna mors milie modis homines cotidie rapit. Hunc namque febribus illum operamit debole. hunc consumit fames illu sitis extigit. huc mors suffocat aquis illum petimit flammis. huc intermit laqueo. istud dentibus bestiarum dilacerat. huc trucidat ferro illum veneno corrumpit. Et sic mors misera tot modis vitam finire compellit. et nunc super hec omnia magna est miseria eius cui nihil morte certius et nihil hora mortis incertus ignoratus homo finem suum. Cum state se putat petit spes eius et nescit ubi quomodo et quando et tam certus est quod eum mori oportet.

Tercium bonum quo mors dura priuat amatores mundi est rerum temporalium abundancia. Nihil enim de suis diuinis respectat diuitias sed omnia remanent. domusque possessioes denarij aurum argentum indumenta vata et omnes thesauri. Iuxta illud Job. xxv. Dives cum obdormierat nihil secum affert aperte oculo suos et nihil inueniet

iterum ps. ait. Dormierunt somnum suum et nihil inuenient omnes vias diuinarum in manib; suis. Hoc intelligens saladi nus magnus inter sartacenos. Rex multorum regnum approxiquals morti sudarium quo post mortem induendus erat sibi portati fecit demum per ciuitatem ipsum ostendendo omnibus clamati fecit. Tantum portat de rebus suis rex saladinus potentissimus et magnus.

Tercium bonum quo mors priuat amatores mundi est corporis voluptas. In morte namque deficiunt deliciose vestes instrumentorum melodie picturae in panis et in camenis. abatia delicata. ancipites. canes. et alia huiusmodi que faciunt ad corporis delectacionem. Examne ipsum corpus cadaver faciunt enim oculi non videbunt lumen facies efficitur pallida manus nihil amplius poterunt tangere pedes non poterunt ambulare lingua non poterunt loqui labia non poterunt moueri aures nihil audiunt. Omnes crudeliter mors dura et mors amata quam amarum est iudicium tuum. Nam illi qui nimis tenuerunt corporis delicate quidnam facient contra mortes. Heu mors misera quam miseros facit mundanos et terrenos. Quod hoc sit verum patet ex dicto diogenis qui de cesare ait. Intuitus fuit viderem cadaver cesaris et vidi

eum huius colosse colosatum per
tredime circumdatu aluum eius di-
ruptum et vernum cateruas per il-
lud discurrettes duo famelici pa-
scabantur in foueis oculorum tri-
nes non adhuc erat capiti dentes
patebat labiis consumptis. et
dixi. **H**ibi est cesar nunc corue pu-
ellarum magnitudo divinitatum
caterua batonum acies militum ubi
sunt canes venantes equi velo-
ces aues rapaces thalamus depi-
ctus lectus eburneus argentiz
aurum. **H**ibi sunt vestimenta mu-
tatotia cibaria diversa canticz
lyre organorum somitus odor a-
romaticus te verebantur homi-
nes principes timebant colebant
viles. **H**ibi est tanta potencia tam
quam preclara facta et magnifica.
Et respondit mihi. **H**ec omnia
defecerunt in me quoniam defecit spus
meus et reliquit me in hoc misero
sepulchro circundato putredine
carnis mee. **A**udiatur ergo vobis
si mortales quoniam in hoc mundo nihil
est bonum nisi deum timeret et in eo
totam spem suam ponere in quo
sunt thesauri absconditi. **Q**uid
proficit o frater diuincie quid va-
na gloria quoniam leticia mundi cum
non liberent nec defendere possint
a morte nec ex eius futore. **E**cce
enim qui se debat hereti gloriofus
modo consumitur verius in se-
pulchro. **C**ur ergo superbis ver-
mis et animis quoniam puluis es in
puluerem revertaris. **E**rgo am-

ma reuertere ad dominum deum tuum
et considera quoniam in hoc mundo mi-
serio nulla est vera salus nulla re-
quies nulla spes. **I**n ipso ergo
deo omnem felicitatem tuam pone et ei
mundo puto corde ac corpore ser-
uire studebit euadere possis moe-
tem sempiternam ac acquirere
gloriam eternam ad quam **I**hesus Christus nos eternaliter producat qui
est benedictus in secula seculorum
Amen

Primitus

~~DEO GRACIAS~~

8° 1706 Vesperas m.

Labida. **T**em a Noe. **A**llat
et hoc tempore vnde nunc do-
cere de pluvia his mitem
in pyculo de hys annis
super habet

Primo quod sed hys annis
et sic quo cunctis hys ob-
ligato et oblige in facie aut
beneficiis confirmata est ad
ipsas hys annas

Proinde unde dicitur hys et
Quae appellamus ipsa nos cas-
tiones quae datur e quan-
dus possunt

Consit justus sit iste
hys annis et sic quo funda-
ta est mitem ipsa. **E**t mul-
ti exempla quod probatur in
de patre vel ipsius filii et
filiorum

Contra quod in hys annis
et cunctis mitem sit. **E**t
et per matrem hys annis man-
tinet ipsa primam suam et su-
as filias

Contra quod probatur et
hys annis ab legem hys annis
et an ab ipsa et cuncta vol-
untas signum probatur de
ipsa ipsa debet in probatu-
m

Dicit qui tentavit se hys
annis. **E**t an et ipsa et ipse
hys annis tenuit et cuncta
vires addens. **E**t an dicens
victor fortis tentat se et
victor non solum sed et